
UNIONE NOVARESE 2000
Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
N. 12 DEL 15/05/2023

OGGETTO: ESAME  E  APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER  L’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022.

L’anno 2023 il giorno 15 del mese di Maggio alle ore 18.30 nella sala del Consiglio presso la sede del
Comune di Caltignaga,  previa convocazione notificata nei termini di legge,  sono stati convocati in
seduta ordinaria di prima convocazione i componenti del Consiglio dell’Unione.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Pietro Antonio MIGLIO SI Chiara SPAGNOLINI SI

Davide Maria GIORDANO SI Ilaria TISTI NO

Aldo GIORDANO SI Michele CIRCOSTA SI

Giovanni BARAGGIOLI SI Lorella COSTANZO SI

Maria Enrica CALDERINI SI Alberto TORNACO SI

Paolo DEMARCHI SI

Claudio FABRIS SI

Presenti : 11   Assenti : 1    

Partecipa il Segretario dell'Unione, dott. Francesco Lella. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Presidente dell'Unione,  Pietro
Antonio MIGLIO.



OGGETTO:   ESAME  E  APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER  L’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Considerato: 
- che, ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs.
126/2014,  il  rendiconto  della  gestione  è  deliberato  dall'organo  consiliare  entro  il  30  aprile
dell'anno successivo e si  compone del conto di bilancio, del conto economico e del  conto del
patrimonio; 
- che ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla relazione
illustrativa dell'attività dell'ente; 
- che pertanto già dal 2015 trovano applicazione i nuovi schemi di rendiconto armonizzato di cui
all'art. 9 del DPCM 28 dicembre 2011; 

Richiamati i seguenti atti: 
-  la deliberazione di Consiglio Unione  n. 4  del  28/04/2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2022-2024 ed i relativi allegati; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2022; 
-  le  deliberazioni  concernenti  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2022-2024  tutte  legalmente
esecutive e precisamente: 

 GIUNTA UNIONE n. 1 del 17/01/2022 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023-
ESERCIZIO 2022

 GIUNTA UNIONE n. 6 del 04/02/2022 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 -
ESERCIZIO 2022

 GIUNTA UNIONE n. 28 del 06/05/2022 VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI
PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024.

 GIUNTA UNIONE n. 31 del 03/06/2022 VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI
PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024.

 CONSIGLIO UNIONE n. 14 del 11/07/2022 VARIAZIONE GENERALE DI ASSESTAMENTO AL
BILANCIO 2022-2024 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 8 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI
AI SENSI ART. 193 C.3 DEL D.LGS 18/08/200 N. 267

 DETERMINAZIONE  RESP.SERVIZIO  FINANZIARIO  n.  22  del  23/09/2022  VARIAZIONE  AL
BILANCIO DI  PREVISIONE  2022/2024  APPLICAZIONE  DI  QUOTA DI  AVANZO VINCOLATO
2021 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.Lgs. 267/2000

 CONSIGLIO UNIONE n. 21 del 12/10/2022 VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 ED AI SUOI
ALLEGATI E MODIFICA AL DUP 2022/2024

 GIUNTA UNIONE n. 52 del 13/10/2022 VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI
PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024.

 GIUNTA UNIONE n. 62 del 28/11/2022 VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI
PREVISIONE  DELL’ESERCIZIO  FINANZIARIO  2022-2024  –  APPLICAZIONE  AVANZO  DI
AMMINISTRAZIONE  ACCANTONATO  AI  FINI  DELLA  LIQUIDAZIONE  DEGLI  ARRETRATI
CONTRATTUALI – RINNOVO CCNL 2019-2021.



 DETERMINAZIONE  RESP.SERVIZIO  FINANZIARIO  n.  34  del  14/12/2022  VARIAZIONE  AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 PER VARIAZIONE PARTITE DI GIRO AI SENSI ART. 175
C. 5 QUATER LETT. E)

 GIUNTA  UNIONE  n.  71  del  21/12/2022  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA
ORDINARIO E DI CASSA DEL BILANCIO 2022.

 DETERMINAZIONE  RESP.SERVIZIO  FINANZIARIO  n.  41  del  29/12/2022  MODIFICA
ESIGIBILITA'  IMPEGNI.  VARIAZIONI  TRA  STANZIAMENTI  RIGUARDANTI  IL  FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI.

 AREA CONTABILE n. 1 del 14/04/2023 RETTIFICA DETERMINA REIMPUTAZIONE
 GIUNTA UNIONE n. 17 del 14/04/2023 D. LGS. 23/06/2011 N. 118 ART. 3 COMMA 4 E ART.

228 COMMA 3 D.LGS 267/2000 E S.M.I. – RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E
PASSIVI E CONTESTUALI VARIAZIONI DI BILANCIO

Dato atto che: 
-  con la  citata deliberazione  di  Consiglio  Unione   nr.  14   del  11/07/2022,  si  è  preso atto del
permanere degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000
e, quindi, non si è provveduto ad alcuna operazione di riequilibrio; 
- ai sensi del comma2 del medesimo art. 193 del D.Lgs 267/2000, la deliberazione di cui sopra
costituisce allegato al Rendiconto dell’esercizio relativo; 

Dato atto che: 
-  con  deliberazione  di  Giunta  Unione   n.  19  del  21/04/2023  è  stato  approvato  lo  schema di
rendiconto  della  gestione  2022,  la  relativa  relazione  illustrativa  e  la  contabilità  economico
patrimoniale; 
- con deliberazione di Giunta Unione nr. 17 del 14/04/2023 si è provveduto al riaccertamento dei
residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa
verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle
ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in
conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
-  con  la  sopra  richiamata  deliberazione  n.  17  del  14/04/2023   la  Giunta  Unione   ha  altresì
approvato  la  variazione  agli  stanziamenti  del  fondo  pluriennale  vincolato  a  valere  sull'ultimo
bilancio (2022-2024), ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs.
126/2014, e sul bilancio 2023-2025 e che in seguito a tale variazione sono mantenuti gli equilibri
di finanza pubblica; 
- il Tesoriere dell’Unione, Banco BPM Spa, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 del
D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267 e la  proposta  di  rendiconto  2022 chiude  con risultati  contabili
concordanti con quelli del Tesoriere; 
- i conti presentati dagli agenti contabili  a denaro nei termini di legge sono corrispondenti alle
risultanze della contabilità finanziaria; 
- da apposita verifica con tutti i servizi dell'Ente non si sono evidenziati debiti fuori bilancio da
finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2022; 

Rilevato:
- che le risultanze del rendiconto della gestione 2022 sono le seguenti: 



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

In conto TOTALE 
RESIDUI COMPETENZA 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2022 852.548,71
RISCOSSIONI 306.350,54 3.535.305,19 3.841.655,73
PAGAMENTI 555.162,19 3.137.406,82 3.692.569,01
FONDO di cassa al 31 dicembre   2022 1.001.635,43
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 
Differenza 1.001.635,43
RESIDUI ATTIVI 1.380.130,31 475.311,05 1.855.441,36
RESIDUI PASSIVI 68.803,89 597.560,43 666.364,32
Differenza 
meno FPV per spese correnti 14.053,00
meno FPV per spese in conto capitale 64.560,00

2.112.099,47RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2022

- il  risultato  di  amministrazione  al  31  dicembre  2022  al  netto  del  Fondo  Pluriennale
Vincolato è così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
2022

Risultato di amministrazione (±) 2.112.099,47
Di cui

a) parte accantonata 1.388.603,36

b) parte vincolata 146.647,44

c) parte destinata agli 
investimenti

0,00

e) parte disponibile (±) 576.848,67

- al rendiconto sono allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 4 del Dlgs 118/2011 nonché
dall’art. 227, comma 5 del D.Lgs 267/2000 nonché:
-  Prospetto dell'indicatore  annuale  di  tempestività dei  pagamenti,  di  cui  all'art.  33 del  D.  Lgs.
33/2013, calcolato ai sensi dell'art. 9, comma 3, del Dpcm 22 settembre 2014; 
- non è contenuta alcuna relazione sugli strumenti finanziari derivati per la gestione del debito in 
quanto assenti; 
- la spesa sostenuta per l'affidamento di incarichi a soggetti esterni all'amministrazione nel 2022
rispetta il limite stabilito dal Consiglio Unione con la deliberazione di approvazione del bilancio di
previsione; 
-l’Unione non è soggetta all'attestazione relativa ai parametri di individuazione degli enti deficitari
di cui al Decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55
del 6/3/2013; 
-l’Unione non ha Spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2022,
previsto dall'articolo 16,  comma 26, del  decreto legge 13 agosto 2011,  n.  138,  convertito con
modificazioni  dalla  legge  n.148/2011,  secondo  il  modello  approvato  con  DM  Interno  del  23
gennaio 2012 ; 



Rilevato  che  l’Unione  non  ha  partecipazioni  in  società  o  Enti  e  pertanto  non  è  tenuta  alla
redazione del bilancio consolidato;

Visti: 
- il conto del Tesoriere trasmesso in data 02/01/2023 prot. n. 453, relativo alla gestione di cassa al
31 dicembre 2022 che dimostra un saldo di € 1.001.635,43; 
- il prospetto dei dati SIOPE al 31 dicembre 2022; 
- i conti resi dagli agenti contabili a denaro sottoscritti dagli stessi e presentati entro i termini di
legge; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e in particolare l'Allegato 10 schema di rendiconto; 

Vista la relazione favorevole del Revisore dei conti; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Sentiti i seguenti interventi:
- la responsabile dell’area finanziaria, invitata dal presidente, introduce l’argomento,
- il presidente rileva che i consumi energetici non hanno subito i gravi incrementi temuti,

invitando  la  responsabile  dell’area  finanziaria  a  chiarire  le  conseguenze  sul  bilancio  e
auspicando  che  possa  risultare  utilizzabile  una  quota  importante  dell’avanzo  di
amministrazione;

La votazione si svolge palesemente, nei modi e forme di legge, con il seguente risultato:
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 11
Consiglieri FAVOREVOLI: 9
Consiglieri CONTRARI: nessuno
Consiglieri ASTENUTI: 2 (Circosta, Costanzo)

DELIBERA 

1. di  prendere  atto  delle  premesse  al  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono
integralmente riportate;

2. di approvare il rendiconto della gestione dell’Unione per l'esercizio finanziario 2022 nelle
risultanze  contabili  indicate  nel  Conto  del  Bilancio  e  relativi  allegati  come  meglio
specificato nelle premesse, allegati al presente atto sotto la lettera “A”; 

3. di dare atto che risultano allegati al Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario
2022 i seguenti documenti:

- la relazione (Allegato “B”) al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art.
151 e 231 D.Lgs. 267/2000 e art. 11 del D.Lgs. 118/2011; 

- la contabilità economico patrimoniale  (Allegato “C”);
- l’elenco riepilogativo dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (Allegato

D);



- la relazione del  Revisore dei conti (Allegato E);
- il Prospetto degli incassi e pagamenti suddivisi per codice Siope (Allegato F); 
- il Prospetto dell'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, di cui all'art. 33 del D.

Lgs. 33/2013, calcolato ai sensi dell'art. 9, comma 3, del Dpcm 22 settembre 2014 (Allegato
G);
oltre alla deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 14 del 11/07/2022, con la quale si  è
preso atto del permanere degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2022 ai sensi dell'art. 193
del D.Lgs. n. 267/2000, che sono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se
non materialmente allegata; 

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario:
- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione  in  forma  sintetica,

aggregata  e  semplificata,  sul  sito  internet  dell’Ente  ai  sensi  del  DPCM  22/09/2014
modificato con D.M. 29.04.2016;

- di  trasmettere i  dati  del  Rendiconto  della  gestione  2022 alla Banca Dati della  Pubblica
Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;

SUCCESSIVAMENTE,
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

con separata votazione palese, resa nei modi e forme di legge, con il seguente risultato:
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 11
Consiglieri FAVOREVOLI: 9
Consiglieri CONTRARI: nessuno
Consiglieri ASTENUTI: 2 (Circosta, Costanzo)

DELIBERA

di approvare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere



UNIONE NOVARESE 2000

Pareri

11

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022

2023

Ufficio Finanziario - Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario - Tributi)

Data

Parere Favorevole

Volpi Spagnolini Franca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/05/2023Data

Parere Favorevole

Volpi Spagnolini Franca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE
PIETRO ANTONIO MIGLIO

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
DOTT. FRANCESCO LELLA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede dell'Unione
Novarese 2000.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LELLA FRANCESCO in data 19/05/2023
pietro antonio miglio in data 19/05/2023


